
 

KRAJSKÝ ÚŘAD OLOMOUCKÉHO KRAJE 
Odbor správní, legislativní 
a Krajský živnostenský úřad 
JUDr. Marie Mazánková - vedoucí 

Jeremenkova 40a 
779 11 Olomouc 
tel.: +420 585 508 522 
fax: +420 585 508 535 
e-mail: m.mazánkova@kr-olomoucky.cz 
www.kr-olomoucky.cz 

 
 

  Všem  
matričním úřadům  
Olomouckého kraje 

 

Váš dopis č.j./Ze dne 

 

Naše č.j./Sp.sk.zn./Poznámka 

KUOK 92080/2015 
 

Vyřizuje/Tel 

Vepřková 
/585 508 616 

Olomouc 

15.10.2015 

 
Informace ze semináře Ministerstva vnitra a úředníků krajských úřadů, magistrátů 
měst Brna, Ostravy a Plzně a Magistrátu hlavního města Prahy,  zaměřený na výkon 
agendy matrik, jména a příjmení a ověřování 
 
Dne 1. a 2. října 2015 se uskutečnil seminář zaměřený na výkon agendy matrik, jména 
a příjmení a ověřování. Ministerstvo vnitra na semináři přehodnotilo některá svá 
stanoviska. Jedná se zejména o: 
 

- Vydání matričního dokladu po provedené změně příjmení po 01.01.2014 
Po změně příjmení bude nové příjmení uvedeno v záhlaví rodného listu, tj.  
v kolonce „příjmení“, změněné příjmení bude uvedeno v poznámce.  Např. rodné 
příjmení zde zapsaného je „Krátký“. Na žádost lze do poznámky napsat, od kdy 
jmenovaný užívá změněné příjmení. 
 

- Příjmení dítěte po určení otcovství 
Rodiče mohou zvolit pro společné děti rozdílná příjmení, u jednoho dítěte po otci, 
u druhého dítěte po matce. 
 

- Jméno dítěte po určení otcovství 
Občanský zákoník neumožňuje při určení otcovství určit dítěti jiné jméno. Pokud má 
dítě v matriční knize zapsáno jméno, nelze toto jméno při určení otcovství změnit. 
Změny lze dosáhnout pouze ve správním řízení. Prohlášení o volbě druhého jména 
dle § 62 odst. 3 zákona o matrikách je možné učinit. 
 

- Uzavření manželství na kterémkoli vhodném místě ve správním obvodu nebo mimo 
dobu stanovenou radou obce 
Samostatná žádost, která bude součástí sbírky listin. Informace o povolení uzavření 
manželství na kterémkoli vhodném místě nebo mimo dobu stanovenou radou obce 
se do matriční knihy nezapíše.  
 

- Účast soudního tlumočníka - § 16 odst. 5 a § 39 zákona o matrikách 
Vždy se vyžaduje soudní tlumočník.  Pouze v krajní nouzi může tlumočník, který 
není jmenovaný ministrem spravedlnosti nebo předsedou krajského soudu, složit 
slib do rukou matrikáře. 



 
- Určení data úmrtí fyzické osoby 

a) na Listu o prohlídce zemřelého údaj o datu úmrtí není, pitva byla provedena – 
matriční úřad neprovádí další šetření, učiní oznámení soudu 

b) na Listu o prohlídce zemřelého údaj o datu úmrtí je, ale lékař zaškrtne, že se 
jedná o pravděpodobné datum úmrtí – matriční úřad provede další šetření 
a teprve poté učiní oznámení sodu 

c) na Listu o prohlídce zemřelého je uveden datum a čas úmrtí, ale lékař zaškrtne, 
že se jedná o pravděpodobné datum úmrtí – matriční úřad provede další šetření 
a teprve poté učiní oznámení sodu. 
 

- Změna jména nebo příjmení rodiče nezletilého dítěte 
Změna jména nebo příjmení rodičů v knize narození dítěte se nezapíše z úřední 
povinnosti, ale na žádost jednoho z rodičů dítěte.  
 

- Oznamovací povinnost vůči ČSSZ a Krajskému vojenskému velitelství 
Dle § 11 zákona ČNR č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 
zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, matriční úřady oznamují ČSSZ v Praze 
údaje o úmrtí občanů starších 15 let do dvou týdnů ode dne zápisu do matriční 
knihy. 
Oznamovací povinnost vůči Krajskému vojenskému velitelství se dle § 37 odst. 1 
zákona č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování, ve znění 
pozdějších předpisů, plní na vyžádání. 

 
Vzhledem k tomu, že některá témata zůstala otevřena, přislíbilo Ministerstvo vnitra zaslání 
zápisu k danému semináři do konce letošního roku. Pracovní porada s matričními úřady 
bude uskutečněna po obdržení zápisu. 
 
Současně upozorňujeme, že k 01.01.2016 by měla vstoupit v platnost novela vyhlášky, 
kterou se mění vyhláška  Ministerstva vnitra  č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. Nově se má doplnit do ust. § 10 vyhlášky odst. 4. 
Navrhovaný text zní: „V zápise se k příjmení zapisované osoby vyplní údaj o rodném 
příjmení pouze tehdy, je-li aktuálně užívané příjmení odlišné od příjmení rodného.“   

 
S pozdravem   
 
 
  
JUDr. Marie Mazánková  
vedoucí odboru 
 
 
 
 

 
 
 
 


